A partir de 1º de Maio de 2025 ficam instituídos os seguintes pisos salariais para os empregados com jornada de
220 horas mensais:

I - Empregados em Geral

a) Office-boy e ocupados em serviços de limpeza (Copeiro, faxineiro, limpador, auxiliar de limpeza, servente de
limpeza) e jovens aprendizes: R$ 1.569,07 (um mil, quinhentos e sessenta e nove reais e sete centavos);

b) Que percebam salário fixo, dentre eles os empregados de empresas prestadoras de serviço que exerçam suas
atividades na sede de empresa tomadora de serviços, inclusive os que prestam serviços de portaria e de digitação,
empregados de empresas de cobrança de pedágio e empregados de empresas recuperadoras de crédito: R$
1.648,30 (um mil, seiscentos e quarenta e oito reais e trinta centavos);

c) Empregados que percebam salário misto ou comissões, inclusive para os empregados que exercem a função de
agente de segurança em empresas de tele-alarme R$ 1.835,65 (um mil, oitocentos e trinta e cinco reais e sessenta
e cinco centavos).

 

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL

Em  1º de maio de 2025 os salários dos empregados representados pela entidade profissional acordante, serão
reajustados pelo índice de 6,00% (Seis por cento).

O percentual incidirá sobre o salário resultante da convenção coletiva ora revista.

Parágrafo Único - O reajuste salarial previsto no "caput" desta cláusula incidirá sobre a parcela salarial até o valor
equivalente a  R$ 13.550,66 (Treze mil, quinhentos e cinquenta reais e sessenta e seis centavos).  A parcela
excedente a esse valor será objeto de negociação entre o empregado e o empregador.

CLÁUSULA QUINTA - REAJUSTE SALARIAL PROPORCIONAL

A taxa de reajustamento do salário do empregado que haja ingressado na empresa após a data base será

[...]

de serviço já pagos pelas empresas a seus empregados, tendo como parâmetro prazos e percentuais diversos do
ora estabelecido, poderão ser objeto de compensação, não se aplicando a presente cláusula em caso de percepção
de benefício mais vantajoso.

Parágrafo Único - É fixado a este título um teto no valor de R$ 1.442,86 (um mil, quatrocentos e quarenta e dois
reais e oitenta e seis centavos).

OUTROS ADICIONAIS

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - QUEBRA DE CAIXA

É concedida uma indenização a título de "quebra de caixa" a todos os empregados que exerçam funções de caixa,
ou trabalhem habitualmente com numerário, no valor de 12% (doze por cento) do salário base do empregado,

[...]

ficando ajustado, porém, que ditos valores não farão parte integrante do salário do empregado, para qualquer efeito
legal.

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

CLÁUSULA VIGÉSIMA - AUXÍLIO RANCHO

As empresas concederão aos seus empregados, no mês de dezembro de 2025, até o dia 10, um auxílio rancho no
valor mínimo de R$ 369,30 (trezentos e sessenta e nove reais e trinta centavos), que poderá ser pago através de
vale-refeição e/ou alimentação.

Parágrafo Único  - Os vale-refeição e/ou alimentação fornecidos são de natureza indenizatória, e o valor
correspondente não integrará o salário para qualquer efeito legal, nos termos do programa de alimentação do

[...]

Os empregadores concederão o vale-transporte mensalmente, nos termos da Lei nº 7.418/85, garantida a entrega
dos mesmos junto com a folha de pagamento de salários.

AUXÍLIO MORTE/FUNERAL

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA - AUXÍLIO FUNERAL

Os empregadores fornecerão um auxílio funeral ao cônjuge ou dependente do empregado falecido, em valor de R$
3.730,75 (três mil, setecentos e trinta reais e setenta e cinco centavos), desde que as empresas não mantenham ou
subsidiem seguro de vida em grupo para seus empregados.

AUXÍLIO CRECHE

CLÁUSULA VIGÉSIMA TERCEIRA - AUXÍLIO CRECHE NO PERÍODO DE AMAMENTAÇÃO

Fica estabelecido que os estabelecimentos em que trabalharem pelo menos 30 (trinta) mulheres terão local